
QUỐC HỘI KHÓA X V  CỘNG HÒA XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ỦY BAN D ự THẢO SỬA ĐÒI, Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
BỎ SUNG MỘT SÓ ĐIÈU CỦA

HIẾN PHÁP NĂM 2013 / /à  Nội, ngày 05 thảng 5 năm 2025

Số: 05/KH-ƯBDTSĐBSHP

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp 

về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của
Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

Căn cứ Nghị quyết số 194/2025/QH15 ngày 05/5/2025 của Quốc hội về việc 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và Nghị quyêt sô 
195/2025/QH15 ngày 05/5/2025 của Quốc hội về việc thành lập ủ y  ban dự thảo 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, ủ y  ban dự thảo sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 (sau đây gọi là Uy ban dự thảo sửa đôi, 
bổ sung Hiến pháp) ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, 
các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (sau đây gọi là dự thảo Nghị 
quyết) như sau:

L MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

•

Việc lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết nhăm 
phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyêt và tạo sự đông 
thuận, thống nhất cao của toàn dân trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 
2013, bảo đảm Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

2. Yêu cầu
Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị 

quyết phải bảo đảm các yêu cầu sau đây:
- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp phải được tiến 

hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất 
lượng và tiết kiệm.

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp phải bảo đảm sự lãnh 
đạo của các cấp ủy Đảng; sự chi đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của các cấp chính 
quyền; đề cao ưách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức.

- Việc lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp cần được thực hiện với các 
hình thức đa dạng, thích hợp, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông 
tin, phù hợp với thực tế ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi đê các tâng lóp Nhân dân 
tham gia góp ý.

- Ý kiến đóng góp của Nhân dân, các ngành, các cấp phải được tập hợp,
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tổng họp đầy đủ, chính xác, khách quan và phải được nghiên cứu tiếp thu, giải 
trình nghiêm túc, làm cơ sở cho việc hoàn thiện dự thảo Nghị quyết để trình Quôc 
hội xem xét, thông qua.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư 
luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với các 
luận điệu chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của 
Nhà nước ừong quá trình lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DƯNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU, THỜI GIAN 
LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến
- Các tầng lóp Nhân dân.
- Các cơ quan, tổ chức ở trung ương và địa phương.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên.

- Các chuyên gia, nhà khoa học.
2. Nội dung lấy ý kiến
Lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về toàn bộ dự thảo Nghị quyết 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam năm 2013 (có tài liệu gửi kèm theo), bao gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật 
trình bày.

3. Hình thức tổ chức lấy ỷ kiến
- Các cá nhân có thể góp ý kiến trực tiếp trên ứng dụng VNelD, cổng 

thông tin điện tử Quốc hội, cổng thông tin điện tử Chính phủ hoặc gửi ý kiến 
bằng văn bản gửi đến các cơ quan có trách nhiệm tổng họp ý kiến của Nhân dân 
nêu tại mục III của Ke hoạch này.

- Các cơ quan, tổ chức, theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, yêu cầu tiến 
độ, tình hình thực tế của cơ quan, tổ chức, địa phương mình, chủ động lên kế 
hoạch tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm để lấy ý kiến đối tượng thuộc 
phạm vi quản lý, các chuyên gia, nhà khoa học.

- Chính quyền địa phương các cấp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bằng các 
hình thức phù hợp với điêu kiện thực tiên theo quy định của pháp luật vê thực 
hiện dân chủ ở cơ sở.

4. Tài liệu lấy ý kiến
Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp bao gồm:
- Kế hoạch số 05/KH-ƯBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của ủ y  ban dự thảo 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến Nhân 
dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bố sung một số điều của 
Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
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- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;
- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.

(Các tài liệu trên được công bổ tại cổng  thông tin điện tử của Quốc hội, 
Chính phủ, ủ y  ban nhân dân các tỉnh, thành pho trực thuộc trung ương).

5. Thời gian lấy ý kiến
Thời gian lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết bắt 

đầu từ ngày 06 tháng 5 năm 2025 và hoàn thành vào ngày 05 tháng 6 năm 2025.
ra . PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỐ CHỨC THựC HIỆN
1. ủ y  ban dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp có trách nhiệm chủ trì, phối 

họp với các cơ quan liên quan công bố toàn văn dự thảo Nghị quyết và các tài 
liệu kèm theo phục vụ lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp; theo dõi, giám 
sát việc thực hiện Ke hoạch này; nghiên cứu tiếp thu ý kiến đóng góp của Nhân 
dân, các ngành, các cấp để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trình Quốc 
hội xem xét, quyết định.

2. Chính phủ chủ trì việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng 
dẫn việc tổ chức lấy ý kiến và tổng họp ý kiến của Nhân dân; chỉ đạo các Bộ, cơ 
quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, xác định phạm vi, đối tượng, 
hình thức lấy ý kiến và xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cơ quan, 
địa phương mình gửi đến Chính phủ.

3. Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán 
nhà nước, các Ban Đảng ở Trung ương, Vãn phòng Trung ương Đảng, Văn 
phòng Chủ tịch nước tổ chức lấy ý kiến trong ngành, cơ quan mình với phạm vi, 
hình thức thích hợp và xây dựng báo cáo tổng họp kết quả lấy ý kiến của ngành, 
cơ quan mình gửi đến Chính phủ.

4. ủ y  ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì, phối hợp với cơ 
quan trung ương của các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ chức lấy ý kiến đóng 
góp trong tổ chức mình với phạm vi, hình thức thích họp và xây dựng báo cáo 
tổng họp kết quả lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam gửi đến Chính phủ.

5. ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm 
công bố tài liệu lấy ý kiến trên cổng thông tin điện tử chính thức của địa phương 
(từ nguồn công bố tại cổng thông tin điện tử Quốc hội); chủ trì, phối họp với 
Hội đồng nhân dân, ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và Đoàn đại 
biểu Quốc hội tổ chức lấy ý kiến theo các hình thức phù hợp xác định tại điểm 
II.3 của Ke hoạch này và xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân 
dân ở địa phương mình gửi đến Chính phủ.

6. Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ có trách nhiệm công bố 
toàn bộ dự thảo Nghị quyết và các tài liệu kèm theo phục vụ lấy ý kiến Nhân 
dân lên cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, tập họp và xây dựng
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báo cáo tổng hợp ý kiến của Nhân dân trên cổng thông tin điện tử (nếu có) gửi 
đến Chính phủ.

7. Các Đoàn đại biểu Quốc hội, các đại biểu Quốc hội có trách nhiệm thu 
thập, nghiên cứu ý kiến đóng góp của cử tri để chuẩn bị cho việc xem xét, thảo 
luận, thông qua dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp Quôc hội.

8. Các cơ quan thông tấn, báo chí có trách nhiệm mở chuyên trang, 
chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến và phản ánh, đưa tin trong quá trinh lây ý 
kiến của Nhân dân về dự thảo Nghị quyêt.

9. Chính phủ có trách nhiệm chủ trì tổ chức tổng hợp ý kiến đóng góp của 
Nhân dân, các ngành, các cấp thể hiện trong báo cáo của các cơ quan từ diêm III.2 
đến điểm in.6 của mục này; xây dựng Báo cáo tổng hợp kêt quả lâỵ ý kiên Nhân 
dân, các ngành, các cấp gửi đến ủ y  ban dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiên pháp.

IV. BÁO CÁO TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN
1. Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự 

thảo Nghị quyết phải tập họp và phản ánh trung thực, đầy đủ, khách quan các ý 
kiến đóng góp của Nhân dân, các ngành, các câp, các cơ quan, tô chức và cá nhân.

2. Báo cáo tổng họp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp cần 
thể hiện các nội dung sau đây:

- Đánh giá về tình hình triển khai và kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, 
các ngành, các cấp; tổng số lượt ý kiến mà Nhân dân, các ngành, các câp tham gia 
ý kiến về dự thảo Nghị quyết.

- Tổng hợp các ý kiến góp ý về dự thảo Nghị quyết, bao gồm: ý kiến 
chung; ý kiến góp ý cụ thể về từng nội dung, điều, khoản trong dự thảo Nghị 
quyết, trong đó nêu rố số lượng ý kiến tán thành hoặc không tán thành và lý do; 
các ý kiến góp ý về kỹ thuật lập hiến; ý kiến về các nội dung khác (nêu có).

V. TIẾN Đ ộ  THỰC HIỆN
1. Ngày 06/5/2025: Công bố dự thảo Nghị quyết lấy ý kiến Nhân dân, các 

ngành, các cấp trên cổng thông tin điện tử của Quôc hội, Chính phủ, Uy ban 
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

2. Từ ngày 06/5/2025 - 30/5/2025: Các cơ quan, tổ chức, địa phương, tổ 
chức lấy ý kiến Nhân dân tại cơ quan, tổ chức, địa phương mình theo hình thức xác 
định tại mục n.3 của Kế hoạch này; các cá nhân có thể trực tiếp đóng góp ý kiến 
trên ứng dụng VNelD, cổng thông tin điện tử Quốc hội, cổng thông tin điện tử 
Chính phủ hoặc gửi ý kiến góp ý băng văn bản đên các cơ quan có trách nhiệm 
tổng hợp ý kiến Nhân dân.

3. Chậm nhất là ngày 30/5/2025: Các cơ quan, tổ chức, địa phương, các 
ngành., các cấp gừi Báo cáo tổng họp kết quả lấy ý kiến đến Chính phủ (qua Bộ 
Tư pháp).

4. Chậm nhất là ngày 05/6/2025: Chính phủ gửi Báo cáo tổng hợp kết quả 
lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp đến ủ y  ban dự thảo sửa đổi, bổ sung
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Hiến pháp (qua Thường trực ủ y  ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội), kèm 
theo Phụ lục là các Báo cáo tông hợp kêt quả lây ý kiên của các cơ quan, tô 
chức, địa phương (nêu tại mục II.3 của Ke hoạch này).

VL ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM
Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các 

cấp về dự thảo Nghị quyết do ngân sách nhà nước bảo đảm theo hướng dẫn của 
Bộ Tài chính.

Noi nhận: TM. ỦY BAN D ự  THẢO SỬA ĐỔI, BỎ SƯNG
TUA«U ĨĨDnTCrvDOUD. ~ X  *  *  X  '

thuộc CP;
- VPCTN;
- Tỉnh ủy/Thành ủy, HĐND, 
UBND, Đoàn ĐBQH tinh, TP. 
trực thuộc TW;
- Lưu: HC, PLTP.

- Thành viên UBDTSĐBSHP;
- UBTVQH;
- Chính phủ;
- TANDTC, VKSNDTC, KTNN;
- UBTW MTTQVN;
- Các Ban Đảng Trung ương; 
VPTW Đảng;
- TT H Đ D T các ƯB của QH, 
VPQH;
- Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan





QUỐC HỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA V Ệ T  NAM
, , _ Đôc lâp - Tư do - Hanh phúc

Nghị quyết số: /2025/QH15 —  ---------------- ----------
Dự thảo

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bể sung một số điều của Hiến pháp 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
Căn cứ Nghị quyết sổ 194/2025/QH15 ngày 05 tháng 5 năm 2025 của 

Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Hiến pháp năm 2013,

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam năm 2013 như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau:

“Điều 9

1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là tổ chức liên minh chính trị, liên hiệp tự 
nguyện của tổ chức chính trị, các tổ chức chính tr ị -x ã  hội, tổ chức xã hội và các 
cá nhân tiêu biểu trong các giai cấp, tầng lóp xã hội, dân tộc, tôn giáo, người Việt 
Nam định cư ở nước ngoài.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là bộ phận của hệ thống chính trị của nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo; là cơ sở 
chính trị của chính quyền nhân dân; tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn 
dân tộc; thê hiện ý chí, nguyện vọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; đại 
diện, bảo vệ quyền và lợi ích họp pháp, chính đáng của Nhân dân; thực hiện dân 
chủ, tăng cường đồng thuận xã hội; giám sát, phản biện xã hội; phản ánh ý kiến, 
kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan nhà nước; tham gia xây dựng Đảng, Nhà 
nước, hoạt động đối ngoại nhân dân, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Công đoàn Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng 
sản Hô Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam 
là các tổ chức chính tr ị-x ã  hội trực thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, được thành 
lập trên cơ sở tự nguyện, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích họp pháp, chính đáng 
của thành viên, hội viên tổ chức mình; được tổ chức và hoạt động thống nhất trong 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; cùng với các tổ chức thành viên khác của Mặt trận 
hiệp thương dân chủ, phối họp và thống nhất hành động dưới sự chủ trì của Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam.



2

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các 
tổ chức xã hội khác hoạt động trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật, điều lệ 
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, điều lệ của mỗi tổ chức. Nhà nước tạo điều kiện 
để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tô chức 
xã hội khác hoạt động.”.

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 10 như sau:

“Điều 10

Công đoàn Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội của giai cấp công nhân và 
của người lao động, trực thuộc Mặt trận Tô quôc Việt Nam; đại diện, chăm lo và 
bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên công đoàn và người lao 
động; là đại diện của người lao động ở cấp quôc gia trong quan hệ lao động và 
quan hệ quốc tế về công đoàn; tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã 
hội; tham gia kiểm tra, thanh tra, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, tô 
chức, đơn vị, doanh nghiệp về những vấn đề liên quan đến quyền, nghĩa vụ của 
người lao động; tuyên truyền, vận động người lao động học tập, nâng cao trình 
độ, kỹ năng nghề nghiệp, chấp hành pháp luật, xây dựng và bảo vệ Tô quốc.”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 84 như sau:

“ 1. Chủ tịch nước, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, ủ y  ban 
của Quốc hội, Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối 
cao, Kiểm toán nhà nước, ủ y  ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam có 
quyền trình dự án luật trước Quốc hội, trình dự án pháp lệnh trước ủ y  ban Thường 
vụ Quốc hội.”.

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 110 như sau:

“Điều 110

1. Các đơn vị hành chính của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
gồm tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các đơn vị hành chính dưới tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương.

2. Đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt do Quốc hội thành lập.

3. Việc xác định các loại đơn vị hành chính dưới tỉnh, thành phố trực thuộc 
trung ương và trình tự, thủ tục thành lập, giải thể, nhập, chia đơn vị hành chính, 
điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính do Quôc hội quy định.”.

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 111 như sau:

“2. Chính quyền địa phương gồm có Hội đồng nhân dân và ủ y  ban nhân 
dân được tổ chức ở đơn vị hành chính phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, 
hải đảo, đơn vị hành chính - kinh té đặc biệt do Quốc hội quy định.”.
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6. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 112 như sau:

“2. Nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương được xác định trên 
cơ sở phân định thẩm quyền giữa các cơ quan nhà nước ở trung ương và địa 
phương và của chính quyền địa phương từng cấp.”.

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 114 như sau:

“ 1. ủ y  ban nhân dân do Hội đồng nhân dân cùng cấp bầu là cơ quan chấp 
hành của Hội đông nhân dân, cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, chịu 
trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân và cơ quan hành chính nhà nước cấp trên.”.

8. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 115 như sau:

“2. Đại biểu Hội đồng nhân dân có quyền chất vấn Chủ tịch ủ y  ban nhân 
dân, các thành viên khác của ủ y  ban nhân dân và người đứng đầu cơ quan thuộc 
Uỵ ban nhân dân. Người bị chất vấn phải trả lời trước Hội đồng nhân dân. Đại 
biểu Hội đồng nhân dân có quyền kiến nghị với các cơ quan nhà nước, tổ chức, 
đơn vị ở địa phương. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị này có trách nhiệm 
tiếp đại biểu, xem xét, giải quyết kiến nghị của đại biểu.”.

Điều 2

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

2. Kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành, kết thúc hoạt động của 
đơn vị hành chính cấp huyện trong cả nước.

3. Khi kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan sau khi thực hiện sắp xếp 
đơn vị hành chính và kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện trong 
năm 2025 thì không tiến hành bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng 
nhân dân, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, ủ y  
viên ủ y  ban nhân dân tại đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp; không bầu 
Trường đoàn, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc 
trung ương hình thành sau sắp xếp. Căn cứ thông báo của cấp ủy có thẩm quyền 
quản lý cán bộ, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội 
đông nhân dân, Trưởng các Ban của Hội đông nhân dân, Trưởng đoàn, Phó 
Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 
hình thành sau sắp xếp; Thủ tướng Chính phủ chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch ủ y  
ban nhân dân của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hình thành sau sắp 
xếp; Thường trực Hội đồng nhân dân cấp tỉnh chỉ định ủ y  viên ủ y  ban nhân dân 
của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hình thành sau sắp xếp và chỉ định Chủ 
tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân, 
Chủ tịch, Phó Chủ tịch ủ y  ban nhân dân của đơn vị hành chính cấp xã hình thành 
sau sắp xếp; Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã chỉ định ủ y  viên ủ y  ban 
nhân dân của đơn vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp. Trường hợp đặc 
biệt, cho phép chỉ định nhân sự không phải là đại biểu Hội đồng nhân dân giữ các
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chức danh lãnh đạo Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã hình thành sau sắp xếp.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
khỏaXV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày ... thảng ... năm 2025.

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Trần Thanh Mẩn



QUỐC HỘI KHÓA XV 
ỦY BAN D ự  THẢO SỬA ĐỎI, 
BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIÈU CỦA 

HIỂN PHAP NĂM 2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc iập - Tự do - Hạnh phức

Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2025

BẢN THUYỂT MINH
về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

Ngày 05/5/2025, Quốc hội khóa XV đã thảo luận và thông qua Nghi quyết số 
194/2025/QH15 với 452 đại biểu Quốc hội biểu quyết tán thành (chiếm ty lệ 100% 
sô đại biêu có mặt và 94,56% tổng sổ đại biểu Quốc hội). Theo đó, Quốc hội đã 
quyết định xem xét sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiển pháp nước Cộng hoa xã 
hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 để thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ 
chức bộ máy của hệ thông chính trị với phạm vi sửa đổi tập trung vào các quy định 
củạ Hiên pháp năm 2013 vê Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính tr ị-x ã  
hội và việc phân định đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa phương.

ủ y  ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 được 
Quôc hội thành lập theo Nghị quyết sổ 195/2025/QH15 ngày 05/5/2025 đã tổ chức 
xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 với phạm vi đã được Quốc hội xác 
định. Dự thảo Nghị quyêt sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 gồm có 02 điều; Điều 1 gom 08 khoản 
sựa đổi, bổ sung một số quy định của Hiến pháp năm 2013 về Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam và các tổ chức chính t r ị -x ã  hội, ve đơn vị hành chinh và tổ chức chính 
quyền đỉa phương; Điều 2 gồm 03 khoản quy định về hiệu lực thi hành và điều 
khoản chuyển tiếp. Sau đây là thuyết minh về dự thảo Nghị quyết:

1. về Điều 1 của dự thảo Nghị quyết

1.1. Sửa đồi, bồ sung quy định về M ặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tồ chức 
chính tr ị-x ã  hội (Điêu 9 của Hiến pháp năm 2013)

Theo qụy định của Hiến pháp năm 2013, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam được 
xác định là tổ chức liên minh chính trị, liên hiệp tự nguyện của tổ chức chính trị 
các tô chức chính t r ị - x ã  hội, tổ chức xã hội và các cá nhân tiêu biểu trong các 
giai câp, tầng lớp xã hội, dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam định cư ở nước ngoài 
(khoản 1 Điêu 9); nguyên tắc hoạt động cơ bản của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
và các tô chức thành viên là phối hợp và thống nhất hành động trong Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam (khoản 2 Điều 9). Khi phối hợp và thống nhất hành động, các tổ 
chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tuân theo Điều lệ Mặt trận Tổ 
quôc Việt Nam, đồng thời vẫn giữ tính độc lập của tổ chức mình (khoản 3 Điều 4 
của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015).
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Qua rà soát việc thực hiện các quy định của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức, 
hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính t r ị - x ã  hội cho 
thấy, hệ thống các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam còn cồng 
kềnh, nhiều tầng nấc trung gian, chức năng, nhiệm vụ còn có sự giao thoa, trùng 
lắp- có lúc, có nơi chưa thực hiện sâu sát cơ sở, nắm tình hình Nhân dân chưa kịp 
thơi; vẫn còn tồn tại tình trạng một việc nhiều tổ chức cùng làm, một người tham 
gia nhiều tổ chức; nguyên tắc hiệp thương dân chủ - một trong những nguyên tăc 
hoạt động cơ bản, nền tảng thể hiện bản chất liên hiệp tự nguyện của Mặt trận Tô 
quốc Việt Nam vẫn chưa được quy định cụ thể ữong Hiên pháp.

Thực hiện chủ trương của Đảng về thu gọn đầu mối, nâng cao hiệu quả hoạt 
động của các tổ chức ữong hệ thống chính trị, Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XIII đã đề ra nhiệm vụ nghiên cứu sắp xếp lại các tổ chức 
chính trị - xã hội, hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ về trực thuộc 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (đồng bộ với cơ cấu tổ chức đảng hiện nay). Điều này 
đòi hỏi phải sắp xếp, tổ chức lại bộ máy tổ chức của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các 
tổ chức chính tri - xã hội để thích ứng với tình hình mới, đảp ứng yêu cầu gần dân, 
sát dân, đại diện, bảo vệ tốt hơn quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

Để làm rõ vai trò cốt lõi của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, nhấn mạnh vị trí 
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là tổ chức trung tâm của khối đại đoàn kêt toàn 
dân tạo cơ sở pháp lý cho việc sắp xếp lại các tổ chức thành viên, giảm bớt sự 
trùng lặp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm thống nhất và đồng 
bộ vơi "cơ cấu tổ chức đảng, phù hợp với mô hình tổ chức mới sau khi sắp xêp, 
tinh gọn các tổ chức chính trị - xã họi vào Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trên cơ sở 
đề xuất của ủ y  ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đề nghị sửa đổi, bổ 
sung Điều 9 của Hiến pháp năm 2013 như sau:

(1) Khẳng định Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là bộ phận của hệ thống chính 
trị của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, do Đảng Cộng sản Việt Nam 
lãnh đạo; là cơ sở chính trị của chính quyền nhân dân; tập hợp, phát huỵ sức mạnh 
đại đoản kết toàn dân tộc; thể hiện ý chí, nguyện vọng và phát huy quyên làm chủ 
của Nhân dân; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân 
dân; thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội; giám sát, phản biện xã hội; 
phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhan dân đến các cơ quan nhà nước; tham gia xây 
dựng Đảng, Nha nước, hoạt động đối ngoại nhân dân, góp phần xây dựng và bảo 
vệ Tổ quốc.

(2) Quy định khái quát về các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng khẳng 
định vị tn  cua các tổ chưc này trực thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; bổ sung, 
lam rõ nguyên tắc hoạt động cua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành 
viên là Sệp  thương dân chu, phối hợp và thống nhất hành động dưới sự chủ trì 
của Mặt trạn Tổ quốc Việt Nam. Cụ thể: Công đoàn Việt Nam, Hội Nông dân 
Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt 
Nam Hội Cựu chiến binh Việt Nấm là các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, được thành lập trên cơ sở tự nguyện, đại diện và bảo 
vẹ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cua thành viên, hội viên tổ chức mình;
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được tổ chức và hoạt động thống nhất trong Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; cùng với 
các tổ chức thành viên khác của Mặt trận hiệp thương dân chủ, phối họp và thông 
nhất hành động dưới sự chủ trì của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

1.2. Sửa đổi, bổ sung quy định về Công đoàn Việt Nam (Điều 10 của Hiến 
pháp năm 2013)

Để bảo đảm sự kế thừa hợp lý của các bản Hiến pháp trong việc ghi nhận vị 
trí, vai trò của tổ chức Công đoàn, thống nhất với quy định tại Điều 4 của Hiến 
pháp năm 2013 và nội dung sửa đổi, bổ sung tại Điều 9 của Hiến pháp năm 2013 
như đã nêu ở trên, phù họp với tổ chức công đoàn sau khi thực hiện sắp xếp, đệ 
nghi sửa đổi, bổ sung Điều 10 theo hướng khẳng định Công đoàn Việt Nam là tô 
chức chính t r ị - x ã  hội của giai cấp công nhân và của người lao động, trực thuộc 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Đồng thời, trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế, Bộ luật Lao động năm 
2019 cho phép thành lập tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp ngoài hệ 
thống Công đoàn Việt Nam; trên thực tế, đã xuất hiện tình trạng có nhũng tô chức 
bất hợp pháp mượn danh đại diện cho người lao động Việt Nam đê đê nghị tham 
gia các tổ chức quốc tế về lao động và công đoàn với mục đích chông phá Đảng, 
Nhà nước và tổ chức Công đoàn. Do vậy, cần có những sửa đổi, bô sung đê ghi 
nhận vị trí, vai trò của Công đoàn Việt Nam là đại diện của người lao động ở câp 
quốc gia trong quan hệ lao động và quan hệ quốc tế về công đoàn để khẳng định vị 
trí quan trọng, không thể thay thế của Công đoàn Việt Nam trong quan hệ lao động, 
đại diện cho giai cấp công nhân và người lao động, chăm lo và bảo vệ quyên, lợi 
ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên công đoàn và người lao động.

Theo tinh thần đó, bên cạnh chức năng, nhiệm vụ của Công đoàn Việt Nam đã 
được ghi nhận trong Hiến pháp năm 2013 là đại diện, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi 
ích hợp pháp, chính đắng của người lao động; tham gia quản lý nhà nước, quản lý 
kinh tế - xã hội, tham gia kiểm tra, thanh tra, giám sát hoạt động của cơ quan nhà 
nước, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp về những vấn đề liên quan đến quyên, nghĩa vụ 
của người lao động, đề nghi bô sung nhiệm vụ của Công đoàn Việt Nam tại Điêu 10 
của Hiến pháp năm 2013 là đại diện của người lao động ở  cấp quôc gia trong quan 
hệ lao động và quan hệ quốc tế về công đoàn.

1.3. Sửa đỗi, bổ sung quy định về quyền trình dự án luật, dự án pháp lệnh 
của các tổ chức chính trị  -  xã hội (Điều 84 của Hiến pháp năm 2013)

Dự thảo Nghi quyết sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 84 theo hướng chỉ quy 
định về quyền trình dự án luật trước Quốc hội, trình dự án pháp lệnh trước Uy ban 
Thường vụ Quốc hội của ủ y  ban Trung ương Mặt trận Tô quôc Việt Nam mà không 
tiếp tục quy đinh quyền này cho các cơ quan trung ương của tô chức thành viên của 
Mạt trận đe bảo dam thống nhất với các nội dung sửa đổi, bổ sung về vị trí, chức 
năng, nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tô 
chức thành viên tại Điều 9 của Hiến pháp năm 2013, phù họp với tô chức bộ máy 
của ủ y  ban Trung ương Mặt trận Tổ quoc Việt Nam sau khi sắp xếp, tình gọn các 
cơ quan trung ương của các tổ chức chính t r ị -xã  hội, các hội quần chúng do Đảng,
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Nhà nước giao nhiệm vụ ở trung ương vào Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
ủ y  ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam có nhiệm vụ tiếp nhận, tổng 

hợp các kiên nghị, đê xuất của các tổ chức chính trị - xã hội cũng như các tổ chức 
thành viên khác của Mặt trận, nạhiên cứu, xem xét và quyết định việc trình dự án 
luật, dự án pháp lệnh khi thấy can thiết và có đủ điều kiện thực hiện.

1.4. Sửa đổi, bổ sung quy định về tổ chức đơn vị hành chinh (Điều 110 của 
Hiến pháp năm 2013)

Điều 110 của Hiến pháp năm 2013 quy định đơn vị hành chính của nước ta 
gồm trên 10 loại đơn vị hành chính với tên gọi khác nhau thuộc 03 cấp (cấp tỉnh, 
cấp huyện, cấp xã). Mô hình tổ chức chính quyền địa phương 03 cấp đã phát huy 
vai trò, đóng góp tích cực trong các giai đoạn xây dựng, phát triển đất nước và 
bảo vệ Tổ quốc. Tuy nhiên, trong bối cảnh tình hình mới, trước yêu cầu đẩy mạnh 
ứng dụng các thành tựu của khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong quản trị 
quổc gia và địa phương, việc tổ chức đơn vị hành chính theo 03 cấp đã bộc lộ sự 
kém hiệu quả, chông chéo về chức năng, nhiệm vụ, gây lãng phí nguồn lực của 
đất nước, chưa phát huy được tối đa tiềm năng, lợi thế của từng đơn vị hành chinh. 
Việc duỵ trì cấp chính quyền trung gian làm cho các mệnh lệnh quản lý từ chính 
quyền cấp tỉnh xuống tới cấp xã bị cắt khúc, triển khai chậm, không phù hợp với 
xu thế chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, điều hành và hội 
nhập quốc tế. Nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế cho thấy, nhiều quốc gia đã thực 
hiện việc sắp xếp, thu gọn đầu mối đơn vị hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công 
nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, giúp tăng cường hiệu quả quản lý, giảm 
chi phí hành chính mà vẫn gần dân, sát dân. Thực tiễn ở Việt Nam cũng đã thực 
hiện việc nhập một sô đơn vị hành chính ữên cả nước, cho thấy khả năng bảo đảm 
hiệu quả quản lý đối với các đơn vị hành chính có quy mô lớn hơn.

Thực hiện chủ trương sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính 
trị, Nghị quyết số 60-NQ/TW ngàỵ 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XIII về tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và kết 
thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện từ ngày 01/7/2025, cần sửa 
đổi, bổ sung Điều 110 của Hiến pháp năm 2013 theo hướng quy định mô hình địa 
phương 02 cấp, đồng thời không quy định CỊuá chi tiết về hệ thống các đơn vị hành 
chính với tên của từng loại đơn vị ở từng câp như hiện nay. Trên cơ sở đó, đề nghị 
sửa đổi, bổ sung Điều 110 như sau: Các đơn vị hành chính của nước Cộng hòa xã 
hội chù nghĩa Việt Nam gồm tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các đơn vị 
hành chính dưới tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Đơn vị hành chính - kinh 
tế đậc biệt do Quốc hội thành lập. Việc xác định các loại đơn vị hành chính dưới 
tinh, thành phố trực thuộc trung ương và trình tự, thủ tục thành lập, giải thể, nhập, 
chia đơn vị hành chính, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính do Quốc hội quy 
định. Quy định nàỵ sẽ tạo điều kiện để tiếp tục cụ thể hóa mô hình đơn vị hành 
chính và chính quyền địa phương 02 cấp tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương 
(sửa đổi) cũng đang được trình Quốc hội xon xét, thông qua tại Kỳ họp thứ 9 này. 
Hiện tại, dự án Luật Tô chức chính quyền địa phương (sửa đổi) đang dự kiến quy 
định xã là đơn vị hành chính ở nông thôn; phường là đơn vị hành chính ở đô thị
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và đặc khu là đon vị hành chính ở hải đảo. Việc sử dụng cụm từ “đơn vị hành chính 
dưới tình, thành phổ trực thuộc trung ương” là bảo đảm thống nhất với nội dung 
đã được quy định tại khoản 8 Điều 74 và khoản 4 Điều 96 của Hiến pháp hiện nay.

1.5. Sửa đổi, bể sung m ột sổ quy định khác về chính quyền địa phương

- Trong thực tế hiện nay, việc sử dụng thuật ngữ “cấp chỉnh quyền địa 
phương” để chỉ chính quyền địa phương tại những đơn vị hành chính tổ chức 
đồng thời cả Hội đồng nhân dân và ủ y  ban nhân dân dễ gây nhầm lẫn với thuật 
ngữ “chính quyền địa phương” nói chung, bao gồm cả những địa phương hiện 
nay đang tổ chức mô hình chính quyền đô thị (không tổ chức Hội đồng nhân dân). 
Thể chế hóa kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tổ chức chính 
quyền địa phương cấp tinh, cấp xã có Hội đồng nhân dân và ủ y  ban nhân dân, đề 
nghị sửa đổi, bổ sung các điều 111,112,114 của Hiến pháp năm 2013 theo hướng 
quy định tổ chức chính quyền địa phương gồm Hội đồng nhân dân và ủ y  ban 
nhân dân; không sử dụng thuật ngữ “cấp chính quyên địa phượng” đê thê hiện 
tính thống nhất về mô hình tổ chức chính quyền địa phương, tránh gây nhầm lẫn, 
tạo ra các cách hiểu khác nhau về tổ chức chính quyền ở địa phương; rà soát, chỉnh 
lý một số quy định để phù hợp với mô hình tổ chức của hệ thống chính trị sau khi 
thực hiện sắp xếp, tinh gọn. Cơ bản giữ nguyên các quy định về nguyên tắc tổ 
chức và chế độ làm việc của Hội đồng nhân dân và ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh, cấp 
xã như hiện nay.

- Tại khoản 2 Điều 115 của Hiến pháp năm 2013 đang quy định đại biểu Hội 
đồng nhân dân có quyền chất vấn Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện 
kiểm sát nhân dân. Thực tế hiện nay, việc chất vấn đối với Chánh án Tòa án nhân 
dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân chỉ thực hiện tại Hội đồng nhân dân cấp 
tính, cấp huyện, sắp tới, thực hiện chủ trương của Đảng về kết thúc hoạt động của 
đơn vị hành chính cấp huyện sẽ không tổ chức Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát 
nhân dân cấp huyện mà thay thế bằng các Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân 
dân khu vực không gắn với một đơn vị hành chính cụ thể nên sẽ không có Hội đồng 
nhân dân ngang cấp để thực hiện quyền chất vấn. Do vậy, đề nghị sửa đổi, bổ sung 
khoản 2 Điều 115 của Hiến pháp năm 2013 theo hướng không quy định Chánh án 
Toà án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thuộc phạm vi đối tượng trả 
lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân. Việc chất vấn của đại biểu Hội đồng 
nhân dân sẽ tập trung vào ủ y  ban nhân dân (Chủ tịch ủ y  ban nhân dân, các thành 
viên khác của ủ y  ban nhân dân và người đứng đầu cơ quan thuộc ủ y  ban nhân dân) 
để nâng cao hiệu quả hoạt động trên thực tế. Tuy không quy định về thẩm quyền 
chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân đối với Chánh án Toà án nhân dân và 
Viện trường Viện kiểm sát nhân dân song Hội đồng nhân dân vẫn thực hiện thẩm 
quyền giám sát việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật ở địa phương, trong đó bao 
gồm giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và của các 
cơ quan nhà nước khác trên địa bàn. Đại biểu Hội đồng nhân dân vẫn có quyền 
kiến nghị với các cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị ở địa phương (trong đó có 
Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân ờ địa phương) và người đứng đầu các 
cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm tiếp đại biểu, xem xét, giải quyết kiến
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nghị của đại biểu. Do đó, vẫn bảo đảm cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước giữa 
các cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền ở địa phương.

2. về Điều 2 của dự thảo Nghị quyết
2.1. về hiệu lực thi hành
Để tạo cơ sở pháp lý cho việc kiện toàn, sắp xếp về tổ chức, cán bộ, ban hành 

các văn bản pháp luật có liên quan để thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ 
chức bộ máy của hệ thống chính trị, đặc biệt là để Chính phủ kịp ban hành văn bản 
quy định, hướng dẫn, phân định lại nhiệm vụ, quyền hạn của các cấp chính quyền 
địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước khi không còn tổ chức chinh quyền 
cấp huyện, đề nghị xác định thời điểm có hiệu lực thi hành của Nghị quyết sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 là từ ngày 01/7/2025.

2.2. về điều khoản chuyển tiếp
- Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII đã thống nhất khẳng định: “Đồng ỷ  chủ trương 
tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp: cấp tỉnh (tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương), cấp xã (xã, phường, đặc khu trực thuộc tỉnh, thành phổ); kết thúc 
hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện từ  ngày 01/7/2025 sau khi Nghị 
quyết sửa đổi, bỏ sung một so điều của Hiến pháp năm 2013 và Luật Tổ chức 
chỉnh quyền địa phương năm 2025 (sửa đổi) cỏ hiệu lực thi hành ”, vì vậy, 
trong dự thảo Nghị quyết này cần có quy định để chính thức tuyên bố việc kết 
thúc hoạt động cùa đơn vị hành chính cấp huyện đang có hiện nay trên phạm vi 
cả nước. Trên cơ sở đó, các luật, nghị quyết của Quốc hội sẽ xác định một khoảng 
thời gian chuyển tiếp phù hợp để các cơ quan ở cấp huyện hoàn thành việc bàn 
giao, kết thúc hoạt động; các cơ quan từ cấp tỉnh đến cấp xã sau khi sắp xếp (bao 
gồm cả chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân) 
kịp rà soát, tiếp nhận cán bộ, công chức, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp huyện, kiện 
toàn về tổ chức bộ máy, điều kiện làm việc đê chính thức đi vào hoạt động, thực 
hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định mói của các luật, nghị quyết; bảo đảm 
các cơ quan sau khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập hoạt động thông suốt, đồng bộ, 
hiệu lực, hiệu quả, thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định mới 
của các luật, nghị quyết theo đúng tiến độ ỵêu cầu, không để gián đoạn công việc, 
không bỏ trống địa bàn, lĩnh vực, không để ảnh hưởng đến hoạt động bình thường 
của cơ quan, đơn vị, tổ chức, xã hội và người dân.

- Để kịp thời thể chế hóa Két luận số 150-KL/TW ngày 14/4/2025 của Bộ 
Chính trị hưởng dẫn xây dựng phương án nhân sự cấp ủy cấp tỉnh thuộc diện hợp 
nhất, sáp nhập và cấp xã thành lập mới, đề nghị trong dự thảo Nghị quyết cần có 
điều khoản chuyển tiếp (khoản 3 Điều 2) quy định việc chỉ định các chức danh của 
Hội đồng nhân dân, ủ y  ban nhân dân và Trưởng đoàn, Phó trưởng Đoàn đại biểu 
Quốc hội để tạo cơ sở pháp lý cho việc kiện toàn tổ chức bộ máy cùa các cơ quan 
trong đợt sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã năm 2025 và kiện toàn tổ chức 
bộ máy của Hội đồng nhân dân, ủ y  ban nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 khi không 
còn đơn vị hành chính câp huyện.
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Lý do của việc cần áp dụng cơ chế này trước hết là do tính chất hết sức đậc 
biệt của việc săp xêp đơn vị hành chính lần này. Ngoài quy mô rất lớn, mang tính 
toàn quốc của việc nhập tỉnh, thành phó trực thuộc trung ừờng, sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã, chúng ta còn kết hợp thực hiện chủ trương lơn của Đảng vế việc 
không tô chức đơn vị hành chính cấp huyện, các cơ quan thuộc chính quyền địa 
phương cấp huyện sẽ kết thúc hoạt động cùng thời điểm sắp xếp đơn vị hanh chính 
câp tỉnh, câp xã. Trong điêu kiện tổ chức bộ máy có sự thay đổi, biến động lớn như 
vậỵ, thời gian còn lại của nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân chỉ còn rất ngằn° đại biểu 
Hội đông nhân dân ở các đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp được tập hợp 
từ nhiều đơn vị hành chính trước đó khó có điều kiện nhận biết, đánh giá chính xac 
vê năng lực của đội ngũ cán bộ sau sắp xếp. Bên cạnh đó, để đáp ứng yêu cầu bố 
tri, săp xêp cán bộ, đậc biệt cán bộ đang công tác ở câp huyện đến làm việc ở cơ 
quan mới tại cấp tình, cấp xã, khai thác tối đa nguồn nhân lực hiện có, thì việc áp 
dụng cơ chê chỉ đinh đối với người giữ chức vụ lãnh đạo ở các cơ quan ủ y  ban 
nhân dân, Hội đông nhân dân tại các đơn vị thực hiện sắp xếp là cần thiết, đáp ứng 
yêu cầu thực tiễn. Tuy hình thức là chỉ định nhưng công tác lựa chọn, giới thiệu 
nhân sự vân phải được tiên hanh hêt sức chặt chẽ và do cấp ủy có thẩm quyền quản 
lý cán bộ thực hiện theo đúng quy định của Đảng. Cơ chế này chỉ thực hiện trong 
năm 2025 để phục vụ việc sắp xếp các đơn vị hành chính lần này gắn với nội dung 
được sửa đổi, bổ sung của Hiến pháp (về việc không tổ chức đơn VỊ hành chinh cap 
huyện), còn sau bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 
và các năm tiêp theo tiếp tục thực hiện bầu nhân sự bình thường theọ đúng quy đinh 
hiện hanh, Hội đông nhân dân sẽ bầu các chức danh của Hội đồng nhân Hâĩ) và ủy  
ban nhân dân.

Trên đây là Thuyết minh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều 
củạ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, ủ y  ban dự 
thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trân trọng báo cáo.

ỦY BAN D ự THẢO SỬA ĐỎI, BỎ SUNG 
MỘT SỐ ĐIỀU CỦA HIẾN PHAP NĂM 2013
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